INDICAÇÃO Nº
1655
, DE 2006

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Cláudio Lembo, no sentido que sejam tomadas às providências necessárias, através dos órgãos competentes, para que se proceda a doação de uma ambulância que será destinada à locomoção dos internos do Retiro dos Pobres de Santo Antônio, no município de Angatuba/SP.

JUSTIFICATIVA

O Retiro dos Pobres de Santo Antônio, do município de Angatuba, atende pessoas idosas e carentes.

Trata-se de entidade filantrópica que desenvolve um trabalho maravilhoso.

Para que esse trabalho seja mantido, concedendo um tratamento digno aos idosos, é imprescindível que se proceda a doação de uma ambulância, para a locomoção dos internos para fazer algum tipo de exame ou cirurgias, tanto dentro do município de Angatuba, como em municípios vizinhos.

Ressaltamos que, a principal receita da entidade é proveniente de festa anual que acontece no mês de novembro de cada ano. Entretanto a receita da festa não é suficiente para a manutenção da entidade, que tem despesas com pessoal, remédios e alimentação.

Desta forma, está, ao nosso ver, plenamente justificada a presente      proposição, que certamente contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.
                                                                                            IND39.06
Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 664095 040706 1558